P. H. Ego Gábriel Paulinus Nótárius, et Ducalis aule 
Venetiarum Cancellarius predietis interfui, et rogatus seribi 
eomplevi et roboravi. 

P. H. Et ego Engilerus de Cantono de Tervisio hoc 
exemplum exemplavi. Anno Domini millesimo ducentesimo 
quadragesimo septimo, die sexto intrante Octobris, indictione 
sexta, viris nobilibus Mauro Mauroceno et Raynerio Geno, et 
Johanne de Canale, Legatis domini Duci in Jadra accipientes 
a Jadrat inis sacramentum et fidelitatem dederunt eis Civita-
tem Jadre eum suis pertinentiis secundum dacionem et pactum, 
quod fecit dominus Dux a Jadratinis. 

(A »Libri Pactorum* velenczei államkönyvből I. köt. 334. 1.) 

IV. Béla királynak Pokoy et Pruzlom földeket tárgyazó ado-
mánya Kadarkaluz nemzetségbeli Andronik mester Endre fia 

számára. 1248. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Curaanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saí-
uatore. Circumspeecio Regum prouida condignis premijs sibi 
obsequentes sic debet occurrere, vt ex digna remuneracione 
premiorum alios eciam exemplo consimili ad maiora fidelita-
tis opera reddat promciores. Proinde ad vniuersorum tam 
presencium quam posterorum noticiam peruenire uolumus 
presencium per tenorem : quod cum nos consideratis probita-
tis operibus fidelis nostri Magistri Androniei filij Andree de 
genere Kadarkaluz quasdam terras de Castro Zeghuuria, Po 
coy videlicet et Pruzlom, prope confinium Regni nostri exi-
stentes, pro terra descensuali, vt ijdem in custodia confinij 
Regni nostri vigilem et prouidam adbibeant diligenciam, de 
plenitudine gracie nostre sibi duxissemus conferendas ; et eas 
per dilectum et fidelem nostrum Okcb Comitem filium Okcb 
sibi iussissemus assignari : quia tamen idem confisus de ope-
ribus sue probitatis super detencione illarum terrarum nostrum 
priuilegium tunc recipere pretermisit, credens per sui valorem 
ipsas terras per suam industriam posse commode detineri; 
dilecti et fideles nostri Stepbanus Banus tocius Sclauonie, et 
Pbilippus Episcopus Zagrabiensis, quibus terras ipsius Castri 
indebite occupatas restituere precepimus, predictas terras 
restituerunt Castro antedicto, cum idem Andronicus nullum 
exhibere munimen potuerit, quo titulo ipsas possideret. Sed 
quia nos ex suscepti regiminis officio tenemur nostram dona-
cionem nequaquam minuere, sed eciam pocius augmentare, 
aut saltem eam irretractabiliter conseruare; considerautes 
maxima continue fidelitatis obsequia, que idem nobis tam 

circa maritima, quam alibi studuit iugiter exbibere; accedeute 
insuper, sieut eciam nobis ex insinuacione predicti Bani et mul-
torum aliorum innotuit, quod idem propter tuicionem confinij 
illius plurimum fructuosus, imo necessarius pocius babeatur, 
cum propter suam probitatem et confinij illius commoditates 
maioribus esset merito remunerandus donatiuis ; predictam 
donacionem nostram super ipsis duabus terris quinque aratro-
rum, cum omnibus ytilitatibus et pertinencijs a memorato 
Castro penitus exemptis, ratam babentes atque firmám, et 
ipsas terras eidem denuo et de plenitudine gracie nostre con-
ferentes, imo magis donatas iam pridem et collatas presenti-
bus duximus confirmandas. Quarum mete, prout nobis per 
lit teras Okcb Comitis constitit, boc ordine dist inguntur: Prima 
igitur meta incipit ab oriente apud arborem tilie, sub qua est 
meta terrea, babens vicinam terram Castri de Cubul; inde 
procedit post montem versus meridiem diu, et venit ad cacu-
men montis ad metam terream, ibique metatur cum filio Jor-
dan i ; inde post eundem montem venit ad duas metas terreas 
subtus nirfa, et ibi vicinatur terre Krisanich castrensium, et 
descendit iu vallem, et venit per metas vbique in vicinitate 
cum alia terra filij Jo rdan i ; extunc procedit versus oeeiden-
tem per nemus, et venit ad metam antiquam, ibique cadit in 
riuum Vrbua, in quo procedit aliquantulum, et venit in flu-
uium Sennieze, et ibi est meta terrea, et metatur cum terra 
Marechay; inde vádit iu locum qui Induodini dieitur, et secus 
Senniczam uadit in longum et cadit in Senniczam iterum, et 
ibi metatur cum terra Cbare filij domini Bani ; inde contra 
septemtrionem iu eodem fluuio, et reflectitur per nemus versus 
orientem, et venit ad metam terream subtus montem, ibique 
adheret terre Segura, et cadit in riuum Vrbua, et aseendit 
montem ad metam terream; inde contra septemtrionem vádit 
diu post montem, et per metas venit ad bikfa, et ibi limitatur 
cum Salomone; et inde descendit in vallem versus orientem, 
et aseendit montem, et venit ad arborem duter (?), in qua est 
signum in modum crucis, et subtus meta t e r r ea ; inde versus 
meridiem post eundem montem, et venit ad primam metam. 
Vt autem bee a nobis facta donacio robur obtineat perpetuita-
tis, nec possit ab aliquo processu temporum in irritum reuo-
cari, presentes eidem concessimus litteras duplicis sigilli nostri 

munimine roboratas. Dátum anno Domini millesimo CC°XLa  

octauo septimo kalendas Nouembris, Regni autem nostri anno 
quartodecimo. 

(1616, »feria sexta proxima ante festum Beatorum Fabiani et Seba-
stiani martirum « kelt oktávás átiratából; a budai kir. kamarai levél-

tárnak Zágrábban lévő részében.) 

253. 

IV. Béla király Vizköz helységet tárgyazó azon Ítélete, hogy 
az Kordua megyéhez nem tartozik. 1248. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 90. 1.) 

254. 

A velenczei köztársaság és a templomrend közti egyezkedés 
azon károsítások tárgyában, melyeket velenczei kalmárok s 
velenczei felsőség alatt álló néhány személy Szegnában szenved-

tek, 1248. 

Transactio inter Dominium Venetiarum et Magistrum 
Domus Militie Templi pro damnis illatis Venetis quibusdam 
a Templariis in captione et combustione civitatis Senie. 

In nomine Dei Eterni Amen. Anno ab Inearnatione 
Domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo quadrage-
simo octavo, die sexto exeunte mense Aprili, indictione 
sexta ; Rivoalti, in palatio Ducatus Veneeiarum. Presentibus 

testibus rogatis nobilibus viris dominis Nicolao Donato et 
Marco Cornario Procuratoribus Sancti Marci, Pbilippo Con-
tareno, Johanne Gradenico, Andrea Delfino, Johanne Teupolo 
et aliis multis. Hec est concordia inita inter dominum Jaco-
bum Teupolum, Dei gratia inclitum Ducem Veneeiarum ex 
una parte, suo nomine et Comunis Veneeiarum, et fratrem 
Jacobum de Turrisellis ex altéra, nuncium venerabilis fratris 
domini Guilielmi de Sonai, Magistri Domus Milicie Templi, 
ad liauc concordiam faciendam transmissum atque constitu-
tum, ut apparebat per litteras sigillatas dicti Magistri, pre-
sentibus et consencientibus fratre Harmanno de Burgo, Prece-
ptore in Campania et Marcbia Tarvisana, et fratre Jordano, 
Preceptore Orane et Sennie : videlicet, quod dictus Magister 
per se vei nuncio3 suos pro satisfactione et restitucione 

Ndampnorum, que data et illata fuerunt mercatoribus Venetis, 
Veglensibusque et Arbensibus in civitate Sennie, olim tempore 
captionis et combustionis ipsius civitatis, dari et solvi faciet 
hic in Veneciis dicto domino Duci vei eius successori seu nun-
cio recipienti pro mercatoribus memoratis usque ad summám 
librarum quinque milium et ducentorum quinquaginta dena-
riorum Venetorum parvorum, dando et solvendo solidos 
viginti denariorum Venetorum grossorum minus denario 
uno pro libra computando libra ipsorum grossorum pro libra 
viginti sex denariorum Venetorum parvorum per tres annos, 
ita quod tercia pars supra seripte summe pecuniarie persol-
vatur omni anno in isto festő Beati Petri mensis Junii, et 
terminus buius solutionis non in isto festő proximo Sancti 
Petri, sed in alio festő Sancti Petri proxime venturo incipia-
tur, et in ipso termino tertia pars persolvatur, et sic sub pena 
dupli buius sume peccuniarie debeat observari in sducione 
pecunie memorate cum dampnis et expensis restituendis, que 
fierent inde a domino Duce vei mercatoribus supradictis. 
Unde dictus dominus Dux nomine suo et Communis 
Veneeiarum, et nomine Comitatus et hominum Vegle, et 
Comitatus et hominum Arbe , predicto fratri Jacobo 
recipienti nomine et vice predicti Magistri et Domus 
Milicie Templi fecit finem et remissionem de omnibus dam-
pnis et iniuriis, que peti possent occcasione damni dati dictis 
mercatoribus in civitate Sennie, quando capta et combusta 

fűit tempore fratris Rambaldi de Carono, Magistri Hungarie, 
eurrente anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo 
nono, mense Decembri, indictione tercia decima, et ab illo 
tempore usque ad bodiernum diem, dum tamen observetur a 
dicto Magistro et Domo Milicie Templi boc quod in presenti 
carta concordie continetur. Et e converso prenomi natus frá-
ter Jaeobus nomine et vice prefati Magistri et Domus Milicie 
Templi fecit finem et remissionem prefa to domino Duci et 
Communi Veneciarum, et universis hominibus Vegle et 
Arbe, de omnibus dampnis et iniuriis datis seu factis ipsi 
Domui Milicie Templi, et fratribus eiusdem, a Communi et 
bominibus Veneciarum, seu a Comitatibiu et hominibus Vegle 
et Arbe usque ad presentem diem, exceptis de dampnis 
datis per homines Beske fratribus, qui fugiebant a Tartar is ex 
Monasterio Sancti Gregorii (Georgii), de quibus dictus dominus 
Dux precipiet per iuramentum Comiti Vegle et Consiliariis, ut 
cognoscant et ut ius faciant, ita quod si ostendere poterint 
homines Beske, quod de hiis fuerit satisfactum vei remissum 
vei facta securitas, id quod facturn est, teneatur ; et in raci-
one, quam fecerint, dicti Comes Veglensis et Consiliarii eis-
dem fratribus et Monasterio Sancti Georgii, de hiis maueant 
contenti. Ad maiorem autem certitudinem et evidentiam 
pleniorem predicti fratres Jaeobus de Turiselis, Harmanus 
de Burgo, Preceptor Campanie et Marchie Tarvisane, et Jor-
danus, Preceptor Orane et Seunie, fecerunt presens publicum 
instrumentum suis sigillis propriis sigillari. Insuper enim 
prefatus dominus Dux in huius rei testimonium et ad maio-
rem firmitatem hoc instrumentum fecit suo sigillo plumbco 
communiri. 

Ego Gábriel Paulinus Nótárius et Ducalis aule Venecia-
rum Cancellarius, predictis interfui et rogatus seripsi, complevi 
et roboravi. 

(Ljubics, Monumenta spectantia históriára Slavorura Meridionalium 
I. köt. 76. 1.) 

255. 

A velenczei dogenek különös kiadványa ugyanazon ügyben. 
1248. 

Nos Dux cum nostro Consilio nomine Communis Vene-
ciarium ex una parte, et fráter Jacobus de Turrisellis nun-
cius domini fratris Guielmi de Sonar, Magistri Domus Milicie 
Templi, nomine ipsius et dicte Domus ex altéra, vobis Procu-
ratoribus Sancti Marci recordationem facimus, quia ponimus 
vobis in commendacionem duas cartas roboratas et sigillatas 
concordie inite inter nos Ducem nomine Communis Veneci-
arum ex una parte, et me fratrem Jacobum ex altéra nomine 
et vice dicti Magistri et Domus Milicie Templi super dam-
pnis datis mercatoribus Venetis, Veglensibus et Arbensibus 
in civitate Semne (Sennie) olim tempore captionis et combus-
tionis ipsius civitatis, tempore videlicet fratris Rambaldi 
de Corone, Magistri Hungarici, et ceteris, ut in dicta carta 
concordie continetur, et quandam literam nostro sigillo mu-
nitam, quam nrs Dux dirigimus Comiti et Consiliariis Vegle 
precipiendo per sacramentum, ut fratribus Milicie Templi, 
qui fugiebant a Tartaris, et Monasterio Sancti Georgii super 
dampnis datis eisdem per bomines Beglie cognoscant et ius 
faciant tali quidem condictione, quod si ab isto festő Sancti 
Petri proxirno mensis Junii usque ad aliud festum Sancti 
Petri sequentis eiusdem mensis dictus Magister vei eius 
successor miserit ac dari et consignari fecerit vobis procura-
toribus recipientibus nomine nostri Ducis et Communis Vene-
ciarum cartam seu litteras sigillo Domus Milicie Templi si-
gillatas, continentes formám dicte concordie, et confirmantes 
concordiam supraseriptam, et promittentes ipsam atteu-
dere et observare et sic solvere , ut in dictis cartis 
concordie continetur, tunc vos procuratores unam ex dictis 
cartis et dictam literam dicto Magistro vei eius sueeessori aut 
eius nuncio, qui dictam cartam seu litteras sigillo Domus 

Milicie Templi sigillatas apportaverit, dare et consignare 
debeatis omui occasione remota. Quod si dictam cartam seu 
litteras non miserit, dederit et consignaverit, ut dictum est, 
tune vos proeuratores dictas duas cartas et litteranj 
predictam ad voluntatem nostri Ducis nobis dare et consignare 
debeatis omni remota occasione. Sciendum est, quod ad 
illum Comitem Yegle ex nomine, qui erit tune in regimine 
Comitatus, debent seribi et mitti littere supraseripte nostri 
Ducis pro cognoscendo et ius faciendo supraseriptis fratribus 
Templi et Monasterio Sancti Georgii de dampnis datis per 
homines Beglie. 

Dátum anno Domini millesimo ducentesirao quadra-
gesimo oetavo, die tercia intrante mense madioi indictione VI. 

(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridionalium 
I. köt. 78. 1.) 

256. 

Az pécsi káptalannak bizonyságlevele a Nána comes és Job 
Petusnak fia közti birtokcser ér öl. 1248. 

A B C 
Farcasius Quinque-Ecclesiensis Prepositus totumque 

eiusdem loci Capitulum omnibus presens seriptum cernentibus 
salutem in Domino. Constituti in nostra presencia Nana Comes 
filius Pousa ex una parte, et Job filius Petus ex alia, confessi 
sunt, quod ipsi uoluntate propria et suorum de consensu cogna-
torum, super quibusdam predijs, que ipsi iure hereditario pos-
sidebant, coneambium fecerunt in hunc modum: Quintam par-
tém prediorum Cheley et Scliekchu nomine, que sita sunt 
iuxta Danubium in Comitatu de Barana, que contingebant 
filium Petns nomine Job ut propria et hereditaria, recepit 
Nana Comes; eidem Job uiceuersa conferensquintam partém 

de predio Sap nomine, que sua erat, et totum predium, quod 
uocatur Berchee, quod ipse possidebat, que sua suut in Stri-
goniensi Comitatu. Et quoniam ultima quinta et totum pre-
dium primis duabus quintis non cquiualebant, ipse Nana 
Comes octo marcas de argento superaddidit, quas ipse Jobse 
coram nobis confessus est recepisse. Si uero Kuarterius fráter 
ipsius Nana Comitis predictum Job uel eius heredes prcdicto 
super concambio presumeret aliquando molestare, ipse Nana 
Comes teneatur eosdem liberare. Quod ut ratum et firmum 
permaneat, ad partis utriusque preeum instanciam litteras pre-
sentes nostri apposicione sigilli roboratas ipsi Nana Comiti 
eontulimus modum supradicte commutacionis continentes, 
anno Domini M°CCŰXL0VIII° mense Marcio. Yurkone Can-
tore, Theodoro Custode, Arnoldino Decano, ceterisque quarn-
pluribus ibidem existentibus. Dátum per manus Petri Magistri 
Lectoris Quinqueecclesiensis. 

(Eredetie bőrhártyán, közönséges kenderzsinúron függő pecsét a la t t ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

257. 

A pozsonyi káptalannak bizonyságlevele, hogy Kanisai Remeg 
unokatestvéreivel bizonyos birtokosztályra nézve egyezkedett. 

1249. 

A B C D E 
Capitulum Ecclesie Posoniensis omnibus ad quos littere 

presentes peruenerint salutem in Domino. Siguificamus uobis, 
quod constitutus coram nobis Remeg de Kanisa familie Regis 
ab una parte, ab altéra vero Saul a s, Micbael, Mark, filij fra-
tris eiusdem R., et idem tres pro Bene fratre ipsorum respon-
dentes, quod in nullo dictus B. ipsorum uoluntati in boc ob-
sisteret; nec non Barnabas de Vstenud, qui se pristaldum 

eorum esse dicebat, asseruit : Quod cum inter Remeg, Sau-
lum, Micbaelem, Marciim et Bene pro diuisione terre etuemo-
ris dissensio orta fuisset, tandem mediantibus uiris ydoneis, 
videlicet Comite Acbilleo et alijs prouincialibus, ad talem de-
nenissent composicionem ; quod Remeg de terra sua heredita-
ria decem et octo iugera terre dedisset Simoni (igy), Michaeli, 
Marco et Bene supradictis, et tria iugera pro nemore; tali 
caucione, quod Remeg uel ipsius successores temporis processu 
nullatenus per S. M. B. et M. antedictos pro diuisione terre 
et nemoris debeat inpeti uel molestari; verum si lis super 
illa terra inciderit, quam tradidit, Remeg debet prosequi cau-
sam cum supradictis; et si eosdem per aliquam calumpniam, 
absque liomicidio uel latrocinio dictam terram amittere conti-
gerit, Remeg ipsis tantundem terre restituere tenebitur. In 
cuius rei testimonium ad iustanciam et peticionem vtriusque 
partis presentem cartam utrique parti coiitulimus sigilli 
nostri munimine roboratam ; anno ab Incarnaeione Domini 
M°CC°XL° nono. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek pecsétje elveszett ; közli Horvétli 
Mihály.) 

258. 

Radoszló István szerb király, megerősíti Cattaro város regi 
privilégiumait és birtokait. 1250. 

Glória ei, qui continet omnia, Deo nostro, Coeli terraeque 
conditori, et Filio eius Divinitatis, itemque Spiritui Sancto. 
Glória iterum tibi, semper Deus meus, Imperátor ímperatorum 
et Dominus Dominorum, cuius verae et gloriosae Diviuitatis 
omnia accepta referimus. Tu, Domine, es Imperátor et Domi-
nus, qui res omnes tueris et conservas, valde misericors in 
homines a te proereatos, qui pro tua immensa miseratione 

captivum hominem redemisti, et filium tuum nobis tradidisti, ut 
nos servitute eximeret, vitaque immortali douaret. Tu es 
Dominus Deus, cui omnia recta et sancta piacent, iniqua et 
perversa non item; et cum diabolus Lucifer ob suam pravam 
cogitationem et nefarios conatus a sublimi glória ac felicitate 
in aeternam ignominiam eruciatumque cum angelis perduelli-
bus deciderit, angelis tibi obsequentibus ac fidelibus sociam 
aeternaeque beatitatis consortem dedisti intemeratam illiba-
tamque Virginem Mariam, ex qua nasci voluisti ; tuoque in 
hunc mundum adventu mors nostra interiit, eiusque impérium 
corruit ; qui cruci afíixus vitám nobis comparasti. Ego Rado-
slavus Sumrni ac Praepotentis Dei beneficio Kex Serviae et 
Orae Maritimae, et f ratres Regni mei Vladislavus et Uroscius 
nobiscum ipsi reputavimus, et nostram in memóriám revoca-
vimus sinceram fidem et obsequium, quod lionorabiles nobis-
que fideles cives et patritii Catharenses praestiterunt parenti 
nostro domino Stephano primo coronato Regi, et avo nostro 
Sancto Simeoni Nemagnae primo in glória, qui fűit columen 
rei Christianae ; et mente revolvimus pravas diaboli cogita-
tioncs, qui sublimi scientia sua elatus conabatur sedem suam 
ad oeeidentem collocare, et similem Altissimo tíeri volebat, 
quemque Deus omnium mentes et cognitationes introspiciens 
coelo detrusit, aetemisque apud inferos ignibus addixit. 
Postea consideravimus verba illa Domini Dei Servatoris 
nostri, quae Sanctus Joannes in suo evangelio deseripsit, et 
praecepta quae Jesus Christus Judaeis tradidit , cum eos viam 
salutis doceret dicens : »Si praecepta mea servaveritis, certe 
quidem discipuli mei eritis« ; itemque illa ab eodem Sancto 
Joanne relata : »Oves meae vocem meam auüiunt, et sciunt, 
et ambulant iuxta praecepta mea, et ego dabo illis vitám 
aeternam.« Ad hunc pláne modum fideles nostri cives et pa-
tricii Catharenses semper nobis auscultant, voluntati nostrae 
obtemperant, et nobis prorsus omnibus in rebus dicto audien-
tes sunt, et omnibus nostris mandatis nunquam non obedien-
tes se praestiterunt. Qui sua privilegia et diplomata humili 
submissoque animo nobis exhibuerunt: Privilégium admodum 
gloriosi Regis Georgii, qui cum tradidisset iisdern Catharen-
sibus Preglacam in eo solo et patrimonio, in quo nunc refi-
ciunt et restaurant aedem Sancti Archangeli olim ab ipsis 

conditam et fundatam, urbi Catharensi eiusque territorio bene 
preeatus, confirmavit illis possessionem omnium hortorum et 
vinearum, quas obtinebant in pagis Lustiza et Pariglava, et 
in universa planicie usque ad fines de Garbagl porreeta ; 
itemque omnium agrorum usque ad oram marit imam. Et ma-
ledixit euieumque sive Regi sive dynastae in aeternum, qui 
suae voluntati suoque scripto adversaretur. Nos i taque post 
lectum diligenterque perpensum diploma et mandatum eius-
dem Regis Georgii fausta precati sumu3, preeamurque Urbi 
Catharensi, eiusque vineis atque hortis, quos possidet in pagis 
Lustizae et Periglavae, et in planicie supra diéta in aeternum 
et in saeculum saeculi. Amen. 

Haec Catharensium propria esse volumus et iubemus j 
et si quis ea occupare et ab eorum possessione distrahere 
audeat, huic maledicimus et anathema inprecamur; quem 
tamquam proditorem Corporis Christi omnes oderint ac dete-
stentur. 

Ego Silvester scriba hoc sacrum diploma ipso Rege 
dictante ac iubente, itemque eius fratribus, mea manu scripsi, 
et iussu eiusdem Regis in manus tradidi Mauro et Medoso 
honorabilibus patriciis et Iegatis Communis Catharensis; quo 
quidem diplomate confirmatur privilégium Regis Georgii, quod 
iidem Catharenses patricii attulerunt ad dominum Regem 
Radoslavum, eiusque fratres Vladislavum et Uroscium. Qui 
cum illud privilégium scriptum anno post Christum natum 
MCXV. idibus Augusti verum et legitimum esse cognoverunt, 
et ratum habuerunt et firmarunt liisce litteris, quas ego ex 
mandato et auctoritate domini mei Regis et f ra t rum eius mea 
manu scripsi, dedique Arasiae die clecima Julii anno ab ortu 
Domini MCCL., et meo consueto signo obsignavi. 

Stephanus Radoslavus Dei gratia Rex Serviae et Orae 
Maritimae. 

Domini Vladislavus et Uroscius. 

(Farlati, Illyricum Bacrum VI. köt. 440. 1.) 

MONUM. U U N G . H I S T . D1PL. XX. 24 

259. 

IV. Béla király megerősíti a Frangepán családot Vinodol és 
Modrns vármegyék birtokában. 1251. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie Comanieque Rex omnibus 
Cbristi fidelibus, ad quos presens seriptum peruenerit, salu-
tem in eo qui Regibus dat salutem. Virtuosa Regum bonitas 
subiectos suos quoslibet tanto largiori munere prosequitnr, 
quanto seruieia eorum maiori íidelitatis constancia decorau-
tur, temporumque successio presens gaudere debet beueíicijs, 
que paterne fidei imitatrix est exempli. Proinde ad vniuerso-
rum presencium et futurorum noticiam liarum serie volumus 
peruenire : quod cum dilecti et fideles nostri Fridericus, Bar-
tholomeus, et Seruido (ser Guido) filij Seruidonis Comitis, 
Comites de Wegla, fidelia patris ipsorum vestigia iugiter imi-
tantes a primeius nostre et eorum puericie annis nobis inde-
sinenter adherentes, tanta íidelitatis seruieia impendere stu-
duissent, vt tempore persecucionis Tartarornm in Partibus 
nobis Maritimis constitutis, non solum in mari cum nauibus 
munitis, verum eciam in terra cum armatis, prout temporis 
necessitas et negocij qualitas exigebat, ad custodiam persone 
nostre, ne3 non ad persequendum inimicos et infideles nostros 
tam fideliter seruierunt et constanter, quod inter alios Regni 
nostri fideles ex debito fidei merueruut computari; ad babi-
litandum fidelitatem eorum, et vt memória eorum cetcris 
vigeat in exemplum, beredibus quoque suis proficeat tempo-
ribus successiuis, donacionem Comitatus de Modrus, progeni-
toribus suis per illustrem auum nostrum Belam quondam 
Hungarie Regem factam, nec non et donacionem Wynodol 
patris nostri bone memorie, factam patri eorum, prenominatis 
fidelibus nostris innouantcs, conferimus, et tam mera liberali-
tate donamus, quod si quam donacionem de ipsis Comitatibus, 
scilicet Wynodoll, et Moddrus, antea feeimus cuiquam, quia 

promissiones pro eis facte nobis per stipulacionem legitimam, 
non extiterant seruate, irritam iudieamus et inanem; istam-
que ratam decernimus atque firmám. Insuper prefati dileeti 
et fideles nostri Fridericus, Bartholomeus et Seruido filij Ser-
uidonis Comitis Maiesíati nostre querulose eurarunt propo-
nere ; quod in nemore quodam wlgo Gwozd appellato in pre-
dieto Comitatu Modrus sito complurima latrocinia et spolia 
fierent, et in dies invalescerent adeo, quod mercatores stratam 
eommunem versus mare Adriaticum transeuntes rarissime 
memoratum nemus idempnes possent per t ransire ; suppliea-
runt Maiestati nostre, quatenus tricezimam, que in Comitatu 
Modrus Camere nostre exigi solita fűit, eisdem donare eo 
dignaremur intuitu, quatenus ipsi stratam memoratam tutari , 
securare, latruneulos euellere et funditus eoneutere deberent 
et teneantur ; quibus quidem latrocinijs paruis cum expensis 
paucisque cum stipendiatis minimé prouideri quibat. Ceterum 
priuilegiurn nostrum, quod Jobanni Comiti, et fratribus suis 
super donacione Comitatuum Wynodoll et Modrus, per dictum 
auum nostrum Belam, et patrem nostrum Andreám, Reges 
factam, et super confirmacionem priuilejriorum eorumdem 
recolimus nos dedisse; nec non et priuilegia dictorum proge-
nitorum nostrorum, felicium recordacionum, ad tollendas pro-
lixitates eisdem insertas, super quibus possent imposterum du-
bietates suboriri ; et determinate ponentes in subscriptis, qui-
bus seruiciis ipsi et keredes eorum nobis et beredibus nostris 
obligati de cetero tenebuntur, presentibus inseri ad cautelam 
de verbo ad verbum in liunc modum fecimus : 

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex etc. (következik IV. Béla 
királynak 1242-ki okmánya, mint fentebb 230. sz. a.) 

Item aliud priuilegiurn Andree Regis patris nostr i : 
In nomine stb. Andreas stb. Rex stb. (következik II. 

Endre ki rá lynak 1209-ki privilégiuma, mint fentebb 63. szám 
alatt.) 

Nos itaque premissas concessiones dicto Jobanni Comiti 
et fratribus suis , heredibusque et posteritatibus eorum 
vniuersis, Comitatus videlicet Modrus et "VVynodol in vnum 
comprebendentes cum omnibus et singulis ipsorum Comita-
tuum pertinencijs et redditibus, cum prerogatiua nostra, vide-
licet quod ex ipsis Comitibus et beredibus eorum racione 

24* 

dictorum Comitatuum, dum et quando nos vei successores 
nostri in Regno Croacie personaliter fuerimus constituti, tam-
diu quamdiu moram ibidem fecerimus, vnus ex ipsis persona-
liter pro posse decenter expeditus, suis duntaxat proprijs in 
expensis seruiendo nobis assistere debeat et teneatur ; dem-
ptis eciam et omnino cassatis omnibus et singulis alijs serui-
cijs et obligacionibus, que in priuilegijs antecessorum nostro-
rum, et aui nostri Bele, quondam Regum Hungarie continen-
tur, videlicet seruicia cum loricis in Regno et extra Regnum. 
Banus similiter volumus, vt in judicacione hominum etsubdi-
torum Comitatuum predictorum minimé se impediat; sed in 
ipsorum libertare hec omnia et singula deineeps perpetuo 
t ranseant , ex plenitudine Regalis gracie nostre confirmamus, 
ratiíicamus et roboramus. Insuper precibus Friderici, Bar-
tholomei et Seruidonis Comitum fauorabiliter annuentes, tri-
cezimam supradictam ipsis, et heredibus ac posteritatibus 
eorum vniuersis iure hereditario donauimus et contulimus 
perpetuis temporibus possideudam; tali vero paccionis inter-
ventu, quod predicti Comites heredesque eorumdem, prefatis 
latrocinijs ita occurrere debeant et obligentur, quatenus sin-
gulis non modo mercatoribus, verum eciam cuiusuis alterius 
eondicionis bominibus per dictum nemus Gwozd tutus et